
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 179 (XXIII) — Nr. 898 Luni, 19 decembrie 2011

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

172. — Ordin al președintelui Agenției Naționale

Anti-Doping privind aprobarea Listei interzise pentru 

anul 2012 .................................................................. 1–4

987. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

pentru completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului

transporturilor, construcțiilor și turismului nr. 562/2006

pentru desemnarea și identificarea inspectorilor 

AVSEC ...................................................................... 5

2.851. — Ordin al ministrului mediului și pădurilor privind

aprobarea alocării certificatelor de emisii de gaze cu 

efect de seră cu titlu gratuit pentru activitățile de 

aviație, pentru anul 2012 și perioada 2013—2020 .... 6–7

3.030. — Ordin al ministrului dezvoltării regionale și turismului

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2011 al Institutului National de Cercetare-

Dezvoltare în Construcții, Urbanism și Dezvoltare

Teritorială Durabilă „URBAN — INCERC” București,

din coordonarea Ministerului Dezvoltării Regionale și 

Turismului .................................................................. 8–11

ACTE ALE UNIUNII NAȚIONALE 

A BAROURILOR DIN ROMÂNIA

64. — Hotărâre privind adoptarea Statutului profesiei de 

avocat ........................................................................ 12–79

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

GUVERNUL ROMÂNIEI

AGENȚIA NAȚIONALĂ ANTI-DOPING

O R D I N

privind aprobarea Listei interzise pentru anul 2012

Având în vedere:

— Referatul de aprobare al Direcției juridice și resurse umane nr. 4.602 din 7 decembrie 2011;

— prevederile art. 6 alin. (1) lit. i) și art. 18 din Legea nr. 227/2006 privind prevenirea și combaterea dopajului în sport,

republicată, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 11 alin. (2) din Legea nr. 227/2006, republicată, cu modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale Anti-Doping emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Lista interzisă pentru anul 2012, în

conformitate cu standardul internațional Lista interzisă — 2012

al Agenției Mondiale Anti-Doping, prevăzută în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin intră în vigoare la data de

1 ianuarie 2012.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale Anti-Doping

nr. 168/2010 privind aprobarea Listei interzise pentru anul 2011,



MINISTERUL MEDIULUI ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea alocării certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră cu titlu gratuit 

pentru activitățile de aviație, pentru anul 2012 și perioada 2013—2020

În temeiul art. 14

3

din Hotărârea Guvernului nr. 780/2006 privind stabilirea schemei de comercializare a certificatelor de

emisii de gaze cu efect de seră, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 15 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.635/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului și pădurilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/19.XII.2011

6

Art. 1. — (1) Se aprobă numărul total de certificate de emisii

de gaze cu efect de seră alocate pentru perioada 1 ianuarie—

31 decembrie 2012 fiecărui operator de aeronave care

efectuează o activitate de aviație prevăzută în anexa nr. 1 la

Hotărârea Guvernului nr. 780/2006 privind stabilirea schemei de

comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră,

cu modificările și completările ulterioare, a cărui solicitare a fost

transmisă Comisiei Europene până la data de 30 iunie 2011,

prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă numărul de certificate de emisii de gaze cu

efect de seră alocate pentru fiecare an al perioadei 1 ianuarie

2013—31 decembrie 2020 fiecărui operator de aeronave care

efectuează o activitate de aviație prevăzută în anexa nr. 1 la

Hotărârea Guvernului nr. 780/2006, cu modificările și

completările ulterioare, a cărui solicitare a fost transmisă

Comisiei Europene până la data de 30 iunie 2011, prevăzut în

anexa nr. 2.

Art. 2. — (1) Indicatorul utilizat pentru determinarea

numărului de certificate de emisii de gaze cu efect de seră

alocate fiecărui operator de aeronave pentru perioada

1 ianuarie—31 decembrie 2012 este de

0,000679695907431681 de certificate per tonă-kilometru,

determinat în conformitate cu prevederile Deciziei Comisiei

2011/638/UE din 26 septembrie 2011 privind indicatorii pentru

alocarea cu titlu gratuit a cotelor de emisii de gaze cu efect de

seră operatorilor de aeronave, în conformitate cu articolul 3e din

Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului.

(2) Indicatorul utilizat pentru determinarea numărului de

certificate de emisii de gaze cu efect de seră alocate fiecărui

operator de aeronave pentru perioada 1 ianuarie 2013 —

31 decembrie 2020 este de 0,000642186914222035 de

certificate per tonă-kilometru, determinat în conformitate cu

prevederile Deciziei Comisiei 2011/638/UE.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul mediului și pădurilor,

László Borbély

București, 9 decembrie 2011.

Nr. 2.851.

ANEXA Nr. 1

N U M Ă R U L  T O T A L

de certificate de emisii de gaze cu efect de seră alocate operatorilor de aviație 

pentru perioada 1 ianuarie—31 decembrie 2012

Nr. 

crt.

Numele operatorului

Identificatorul unic al

operatorului (prevăzut în lista

de operatori de aeronave a

Comisiei Europene)

Anul

Numărul de certificate de emisii

de gaze cu efect de seră

1. TAROM 2658 2012 185.458

2. CARPATAIR 26254 2012 30.892

3. VISION AIRLINES 27298 2012 21.854

4. BLUE AIR 30600 2012 163.908

TOTAL: 402.112



ANEXA Nr. 2

N U M Ă R U L  T O T A L

de certificate de emisii de gaze cu efect de seră alocate operatorilor de aviație 

pentru perioada 1 ianuarie 2013 — 31 decembrie 2020

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/19.XII.2011

7

Nr. 

crt.

Numele operatorului

Identificatorul unic al

operatorului (prevăzut în lista

de operatori de aeronave a

Comisiei Europene)

Anul

Numărul de certificate de emisii

de gaze cu efect de seră

1. TAROM 2658

2013 175.409

2014 175.409

2015 175.409

2016 175.409

2017 175.409

2018 175.409

2019 175.409

2020 175.409

Total alocare TAROM 1 ianuarie 2013 — 31 decembrie 2020: 1.403.272

2. CARPATAIR 26254

2013 29.219

2014 29.219

2015 29.219

2016 29.219

2017 29.219

2018 29.219

2019 29.219

2020 29.219

Total alocare CARPATAIR 1 ianuarie 2013 — 31 decembrie 2020: 233.752

3. VISION AIRLINES 27298

2013 20.670

2014 20.670

2015 20.670

2016 20.670

2017 20.670

2018 20.670

2019 20.670

2020 20.670

Total alocare VISION AIRLINES 1 ianuarie 2013 — 31 decembrie 2020: 165.360

4. BLUE AIR 30600

2013 155.027

2014 155.027

2015 155.027

2016 155.027

2017 155.027

2018 155.027

2019 155.027

2020 155.027

Total alocare BLUE AIR 1 ianuarie 2013 — 31 decembrie 2020: 1.240.216

TOTAL: 3.042.600


